
国家鼓励的工业节水工艺、

技术和装备(2019 年)应用指南及案例

冶金工业规划研究院

中国水利水电科学研究院

二〇一九年十一月



前言

为落实《国家节水行动方案》，加快推进高效工业节水工艺、技术和装备的推

广应用，引导绿色生产和绿色消费，提升工业用水效率，工业和信息化部、水利

部联合组织《国家鼓励的工业节水工艺、技术和装备目录（2019年）》的征集与筛

选评估工作，经有关单位推荐、专家评审，并于 11月 13 日正式发布联合公告。

具体技术评审工作由冶金工业规划研究院和中国水利水电科学研究院联合开展。

2019年度新征集并录入的工业节水技术涵盖了钢铁、火电、石化和化工、有
[...]
改造后，1台 5000t/h 的消雾节水塔平均可节水近 10 万 m3/a。投资回收期约

3年。



29

（十一）机械通风冷却塔除雾技术

1. 技术所属领域及适用范围

适用于工业行业北方冬夏季温差较大循环冷却水系统。

2. 技术原理及工艺

该技术增加除雾装置，通过空气冷却装置对循环水系统热回水间接换热，冷

却回水温度降低，从而降低循环水塔顶的过饱和热湿空气的温度，减少凝结水雾，

实现冷却塔除雾。

3. 技术指标

供、回水温差 4.9℃，封闭换热器后供、回温差为 5.7℃。

4. 技术功能特性

冬季回收饱和空气中 80%的水蒸气，减少冬季循环水挂冰、风机检修及清理

积雪频次。

5. 应用案例

新疆中泰化学阜康能源有限公司蒸发循环水系统改造项目，技术提供单位为

新疆华泰重化工有限责任公司。

（1）用户用水情况简单说明

新疆中泰化学阜康能源有限公司一期烧碱系统设计循环量为 25834m3/h，一期

聚合系统设计循环量为 10000m3/h，补水量为 500 m3/h。

（2）实施内容及周期

设备安装在冷却塔进风口，安装简单，可在线安装，不需要产停工，30个工

作日内完成安装和调试。设备使用寿命 10-15年，运行成本低。



30

（3）节水减排效果及投资回收期

设备安装后可减少补水量 100m3/h，按照年运行 8000h 计，可节约补水量 80

万 m3/a，节水率 20%。设备总投资 1000万元，可使用 10-15年。预计 3年内可收

回投资成本。



31

（十二）膜生物反应器-填料联用的废水处理回用技术

1. 技术所属领域及适用范围

适用于工业废水处理回用。

2. 技术原理及工艺

该技术通过在膜生物反应器（MBR）中投加一种特殊填料，该填料具有内部

孔隙结构发达、比表面积大、吸附能力强的特点，能够作为微生物良好的载体及

惰性物质的吸附剂，同时在填料内部形成缺氧、厌氧生化反应的微环境，难降解

有机物的去除率大大提高。同时开发出一种适用于该工艺的新型中空纤维MBR膜，

具有膜丝拉断力高、表面孔径均匀、耐污染性好的特点，通过一种全新的中空纤

维膜制备方法，在编织物表面涂覆一层高分子料液，在保持膜分离孔径的基础上

突破了高分子材料强度不足的瓶颈，大大提高了膜材料的强度。通过对膜组器布

气结构的合理设计，达到对膜丝根部的最大保护的同时具有节能和均匀曝气的效

果。

3. 技术指标

（1）处理后出水COD浓度小于 50mg/L，去除率可达 87%以上，出水 SS<1mg/L。

（2）膜丝拉断力>300N，适用寿命大于 5年，适用于恶劣水质环境条件下应

用。

4. 技术功能特性

难降解有机物吸附在填料上，延长有机物的停留时间，同时，在填料内部形

成缺氧厌氧生化反应的微环境，难降解有机物的去除率大大提高。



32

5.应用案例

新疆广汇煤炭清洁炼化有限责任公司 1000 万吨/年煤炭分级提质综合利用污

水处理项目，技术提供单位为北京新源国能科技集团股份有限公司。

（1）用户用水情况简单说明

项目包括新建 1000 万吨/年块煤干馏、13.5 万 Nm3/h 荒煤气制氢、160 万吨/

年粗芳烃加氢联合装置（含 160万吨/年粗芳烃加氢装置，60万吨/年 2#精制芳烃

改质装置，40 万吨/年沥青成型装置，16万吨/年提酚装置，1万吨/年硫磺回收装

置）等主体生产装置；配套储运系统、公用工程、辅助系统和环保设施。该项目

产生污水为高 COD、高酚、高氨的高污染废水，产生污水量约 420m3/h（折合

10000m3/d）。

（2）实施内容及周期

该项目于 2015年 9月开工，2018年 7月项目已调试合格并实现稳定运行。系

统回收率 90%，产生浓水量 40m3/h。

（3）节水减排效果及投资回收期

该项目节水效果显著，90%的污水全部回用于企业生产。



33

（十三）高盐废水资源利用集成技术

1.技术所属领域及适用范围

适用于工业行业高盐废水资源化利用。

2.技术原理及工艺

该技术通过对纳滤、反渗透、均相电驱动膜和双极膜等膜分离及膜浓缩工艺

的高效集成，对高盐废水进行分盐、浓缩、制酸碱及结晶等处理，实现废水零排

放、水和盐的资源循环利用。膜分离和膜浓缩组合集成技术大幅减少蒸发量和蒸

发器投资，同时也大幅降低了结晶分盐的难度，实现氯化钠和硫酸钠等盐分的分

别回收利用，结晶盐的品质较好。工艺流程如图所示：

3. 技术指标

（1）净化水回收率≥95%，回用水水质满足企业要求；

（2）盐回收率（硫酸钠和氯化钠）≥90%；

（3）回收盐品质满足精制工业干盐二级标准和工业无水硫酸钠Ⅱ类品标准。



34

4. 技术功能特性

（1）水与盐资源化利用。以膜分离浓缩组合技术为核心，结合预处理及结晶

技术，使高盐废水中盐和水、硫酸钠和氯化钠较为彻底的分离，实现水的回用、

盐的资源化，且回收盐品质较高；外排母液少，结晶盐资源化率高。

（2）节省外购药剂。系统自产软化再生盐溶液和酸碱药剂，废水资源自身利

用，最大程度减少因药剂投加增加废渣（盐）的产生量。

（3）技术适用性广。根据不同的水质类型，可采用不同的膜组合工艺；利用

膜法分盐，对来水的波动适应性高，过程控制比较容易。

5. 应用案例

山东汇丰石化集团有限公司含盐污水零排放项目,技术提供单位为杭州水处理

技术研究开发中心有限公司。

（1）用户用水情况简单说明

企业纯水制备过程及循环水系统中产生反渗透浓水、循环水排污水等含盐废

水，废水量约 200 m3/h。实施本项目前，该部分废水经厂区污水处理厂处理达标后

排放。

（2）实施内容及周期

对企业反渗透浓水、循环水排污水以及部分生产污水共 200m3/h混合废水进行

处理、回用，通过膜浓缩、蒸发、结晶的方式达到污水零排放、盐分质结晶。项

目实施周期为 9个月。

（3）节水减排效果及投资回收期

项目改造实施后，每年减少废水排放约 170万 m3，回收高品质水约 150万 m3。

投资回收期 10年。



35

（十四）均相膜电渗析废水脱盐回用技术

1. 技术所属领域及适用范围

适用于工业高盐废水资源化利用。

2. 技术原理及工艺

工业含盐废水主要面临硬度高、含盐量高等问题，工业含盐废水经过均相膜

电渗析系统，在外加直流电场力的作用下，阴、阳离子定向迁移透过选择性离子

交换膜，从而使电介质离子从溶液中分离出来，达到脱盐除硬的目的，得到的淡

水（电导率小于 1000μs/cm）回用，浓水可以进蒸发系统，实现零排放。

3. 技术指标

3.5%的 NaCl 溶液，脱盐至 0.1%，水回收率 40%，淡水脱盐能耗 5 kW·h/t，

脱盐电流效率大于 80%。

4. 技术功能特性

均相膜电渗析处理高盐废水技术可以将含盐废水淡化到 TDS（总溶解固体）

小于 1000mg/L，达到国家排放标准，浓水可以浓缩到 TDS大于 200000mg/L，最

后进入MVR蒸发实现零排放。具有耗电低、经济效益显著、系统应用灵活、操作

维修方便、不污染环境、使用寿命长、原水回收率高等优点。

5. 应用案例

淄博广通化工责任有限公司废水处理回用项目，技术提供单位为山东天维膜

技术有限公司。

（1）用户用水情况简单说明

生产工艺中产生含 3.5%的氯化铵废水，进水氯化铵 35g/L，水量 600m3/d，直

接进蒸发系统浓缩，能耗大成本高。



36

（2）实施内容及周期

电渗析脱盐工程总投资约 800万元，占地面积 400m2。采用电渗析脱盐回用技

术，对水量为 600m3/d的氯化铵废水进行处理，氯化铵废水初级过滤处理后，加酸

调节 pH 值，再进入电渗析浓缩，出水浓水 TDS 在 150-160g/L 范围内，水量为

127m3/d，淡水 TDS约 1.5g/L，水量为 473m3/d，80%的淡水回收利用，浓水中氯

化铵浓缩至 16%后进入蒸发系统，回收氯化铵固体。

（3）节水减排效果及投资回收期

通过该技术可实现节省成本 24.5 元/吨水（每度电按 0.7 元计算），在进水量

600m3/d，出水量 473m3/d条件下，节水率达 79%。投资回收期为 2年。



37

（十五）高盐废水深度处理减排技术

1. 技术所属领域及适用范围

技术适用于工业高盐废水处理。

2. 技术原理及工艺

该技术集成高级氧化、高效除硬过滤、膜法分质、膜法浓缩减量、蒸发结晶

等工艺，用于高盐废水近零排放处理。其中，高级氧化采用臭氧催化氧化技术；

高效除硬过滤采用低压力大通量的膜法除硬过滤一体化工艺去除废水中的硬度、

溶硅和少量有机物；膜法分质采用纳滤分盐技术；膜法浓缩减量采用高效电渗析

和高压反渗透技术，实现高盐废水浓缩；蒸发结晶采用机械循环蒸发（MVR）和

多效蒸发技术，实现盐硝分离。

3. 技术指标

（1）产出水达到工业新水回用标准；

（2）浓缩分离结晶产出的氯化钠和硫酸钠可达到工业盐标准。

4. 技术功能特性

基于部分行业和地方污水排放标准对 TDS和氯离子等的排放浓度要求，通过

对含盐污水进行深度处理及零排放，满足行业发展要求。

5. 应用案例

中安联合煤化有限责任公司煤化高盐废水综合利用项目，技术提供单位为中

国石油化工股份有限公司北京化工研究院。

（1）用户用水情况简单说明

中安联合煤化有限责任公司根据环评要求，不得外排污水，需要对整个公司

的污水进行处理并实现污水回用和产品的综合利用。



38

（2）实施内容及周期

全厂低浓度含盐污水经高密沉淀-臭氧催化氧化-曝气生物滤池-超滤-反渗透处

理后，进一步实现污水的回收利用。针对反渗透浓水，经高效除硬-催化氧化-超滤

-纳滤-反渗透，实现含盐污水一、二价离子分离，并对含盐污水进一步浓缩。针对

纳滤分质后的一、二价盐溶液，通过多效蒸发实现氯化钠和硝盐的分质结晶，达

到产品指标，实现综合利用。

（3）节水减排效果及投资回收期

采用该技术后，实现废水分质结晶和资源化利用，年节水量 300万 m3，并达

到污水零排放目标。



39

（十六）反渗透膜浓水臭氧-光电耦合处理技术

1. 技术所属领域及适用范围

适用于工业行业高盐浓水处理。

2. 技术原理及工艺

反渗透浓水含盐量高可生化性差，处理难度极大。臭氧与光电催化氧化结合

使用，可大大提高处理效率，降低能耗。臭氧在紫外辐射作用下分解产生大量·OH，

与光电催化体系产生的活性基团（·OH、HO2·等），能有效地将废水中的大分子有

机物彻底降解成二氧化碳、水和无机离子。

3. 技术指标

（1）处理后水质达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）；

（2）COD去除率高于 80%。

4. 技术功能特性

（1）该耦合工艺可产生更多种类的高级氧化基团，效率提高 30%-50%；

（2）抗冲击性能大大增强，进水 COD可提高到 250mg/L；

（3）对 COD和总氮均有良好的去除效果；

（4）比使用单一的高级氧化工艺节省能耗。

5. 应用案例

大榭石化污水深度处理项目，技术提供单位为中海油天津化工研究设计院有

限公司。

（1）用户用水情况简单说明

建立 10m3/h示范装置，系统进水 COD 到 250mg/L 左右，臭氧催化氧化反应

塔出水 COD 170mg/L，光电催化氧化反应器出水 COD平均值为 47mg/L，达到《污



40

水综合排放标准》（GB8978-1996）一级排放标准要求。

（2）实施内容及周期

2012年大榭石化公司与天津院合作，采用针对高盐废水开发的电催化氧化处

理工艺，在大榭石化现场进行应用试验研究，采用该技术建立了 10m3/h示范装置，

于 2014年 9月通过性能标定。

（3）节水减排效果及投资回收期

装置建设投产后，污水回用率由 85%提高到 92%。大榭石化第二污水处理厂

污水设计处理能力 50m3/h，每年可以节约新鲜水用量约为 3万m3，每年可减少COD

排放量 10t，为公司的节水减排工作做出重要贡献，节省了排污费用，经济效益和

社会效益十分显著。



41

（十七）废热烟气蒸发处理含盐废水技术

1. 技术所属领域及适用范围

适用于工业高盐废水处理。

2. 技术原理及工艺

热法处理电厂脱硫废水的技术原理及工艺过程是：采用燃煤电厂的废热烟道

气作为脱硫废水蒸发的热源，以带有吸附性填料的移动床作为蒸发塔，脱硫废水

在蒸发塔内与热烟气直接接触，完成传热传质过程，蒸发后的水分以水蒸汽形式

逸出蒸发塔，脱硫废水中高于水沸点的无机盐被吸附在填料中，并随填料一起移

动排出蒸发塔。从蒸发塔排出来的残余物，随填料一起进入填料再生器中进行再

生，再生后的填料又重新回到蒸发塔中循环使用。工艺流程如下图所示：

余热 再 废提冷冷凝水余热 三相旋染色机填料洗油水气



42

3. 技术指标

（1）烟气温度 200℃；

（2）出口烟气温度 105℃；

（3）吨水耗电量约 6.8度。

4. 技术功能特性

（1）利用废热烟气中的余热将高浓度含盐废水蒸发处理，实现高盐水真正零

排放，符合节能环保、低碳经济和循环经济发展要求。

（2）采用填料循环移动床蒸发技术，利用可再生、可移动的吸附性填料，吸

附和带走蒸发残渣，彻底解决了传统技术中的易于结垢和堵塞等问题，实现了连

续稳定生产。

5. 应用案例

杨暴热电粉煤灰综合利用有限公司电厂脱硫废水改造项目，技术提供单位为

宁波太极环保设备有限公司。

（1）用户用水情况简单说明

电厂脱硫废水产生量约 2.5m3/h，含盐量 20%，废烟气温度 160℃，所需烟气

量为 6000Nm3/h。

（2）实施内容及周期

实施内容包含项目选址、工艺设计、施工图设计、设备采购、土建施工、设

备安装、系统调试和投产，实施周期 6个月。

（3）节水减排效果及投资回收期

项目实施后，每年可节水 1.5万 m3，节约成本 280万元，项目投资共 460万

元。预计投资回收期为 2年。



43

（十八）高含盐水淡化管式膜技术

1. 技术所属领域及适用范围

适用于工业行业高盐淡化水处理。
[...]
5. 应用案例

红塔烟草（集团）有限责任公司玉溪卷烟厂智能全闭式电动蒸汽冷凝水回收

项目，技术提供单位为湖南柯林瀚特环保科技有限公司。

（1）用户用水情况简单说明

红塔烟草（集团）有限责任公司玉溪卷烟厂现有 20吨锅炉 3台（2用 1备），

用汽车间有制丝一车间、制丝二车间、膨胀烟丝车间、中试车间，总冷凝水量约



56

30m3/h。使用智能全闭式电动蒸汽冷凝水回收设备前，总回收水量仅为 11m3/h，

回收率低。

（2）实施内容及周期

玉溪卷烟厂使用 2台智能全闭式电动蒸汽冷凝水回收设备。建设时间为 2015

年 6月-2015年 10月，实施周期 5个月。

（3）节水减排效果及投资回收期

该设备运行稳定、回收效果良好，排放管无闪蒸汽排放，全部回收至锅炉房

除氧器内，热能回收充分，提高冷凝水水质、水温，降低了锅炉的能耗，总回收

水量近 28 m3/h。折合年冷凝水回收量约 14万 m3，较使用前年节水约 8.5万 m3。

项目投资约 365 万元。经计算，静态投资回收期约 8.6 个月。



57

（二十四）海水循环冷却技术

1. 技术所属领域及适用范围

适用于沿海工业企业循环冷却水系统。

2. 技术原理及工艺

该技术以原海水为冷却介质，经换热设备完成一次冷却后，再经冷却塔冷却，

并循环使用的冷却水处理技术。技术关键为海水循环冷却系统的污垢控制、污损

生物控制、腐蚀控制和海水冷却塔技术，其核心技术是“三剂一塔”—海水缓蚀

剂、阻垢分散剂、菌藻抑制剂和海水冷却塔。工艺流程如下图所示：

3. 技术指标

（1）海水循环量达到 10000m3/h；

（2）海水浓缩倍率达到 1.8以上。



58

4. 技术功能特性

采用海水替代淡水作为循环冷却水，较海水直流冷却减少 98%以上的海水排

放量。

5. 应用案例

浙江国华浙能发电有限公司宁海电厂二期 2×1000MW 超临界火电机组配套

2×10万吨级海水循环冷却项目，技术提供单位为国家海洋局天津海水淡化与综合

利用研究所。

（1）用户用水情况简单说明

2套装置海水循环量为 200000m3/h，浓缩倍率控制在 2.0±0.2倍，按年运行时

间 7800小时计算，取排海水量分别为 4680万 m3/a和 2340万 m3/a。

（2）实施内容及周期

该工程于 2009年建成，使用周期 40年。建设内容主要包括：补水取水泵站、

净化站、循环水泵、冷却塔、加药装置、循环水管路及其配套设备，通过投加海

水水处理药剂解决系统结垢、污损生物附着等问题，至今运行状况良好。

（3）节水减排效果及投资回收期

与同等循环冷却规模、浓缩倍率为 5的淡水循环冷却系统相比，实现年替代

淡水 3000万 m3。与同等冷却规模的海水直流冷却系统相比，年取、排海水量分别

降低 97%和 98.5%，减少取排海水量分别约 7.6亿 m3和 7.7亿 m3。

单套 100000m3/h 海水循环冷却系统，投资约 2.2 亿元，较淡水循环冷却系统

投资高约 6000万元，年运行成本（水费、电费、药剂费、工资福利费、修理费等）

较淡水循环冷却系统节省约 2500万元。预计 3年收回设备投资。



59

（二十五）非并网风电海水淡化一体化成套装备

1. 技术所属领域及适用范围

适用于海水淡化、苦咸水淡化。

2. 技术原理及工艺

通过自主创新研发，用一支数字液压柱塞泵替代海水淡化三个传统核心机械

装备（高压泵、能量回收器、增压泵），集海水加压、能量回收、增压于一体，达

到节能、节材、减排效果。

液压柱塞泵工作时，一个缸向下运动（推水加压过程），推水加压过程中，液

压油腔里的高压液压油压力和浓海水腔里的高压浓海水压力共同作用在活塞上，

推动活塞向下运动，将海水腔里的海水加压并且推动高压海水进入到反渗透膜中，

仅此活塞运动过程完成海水加压和高压浓海水的压力能回收利用。排水过程中，

来自外部提升泵的海水从低压海水进水口处进入到海水腔中推动活塞向上运动，

活塞向上运动的同时，将浓海水腔中的浓海水从低压浓海水排水口处排出。系统

两个加压缸交替工作，完成不间断连续产水。

可将海水淡化与风力发电设备完全耦合于一体化，海水淡化系统全部集成风

机塔筒内，通过智能（AI）控制系统，100%利用风电直接驱动海水淡化机械装备

进行海水淡化。

3. 技术指标

（1）吨水耗电 2.1度；

（2）100%利用风电进行淡化海水。

4. 技术功能特性

（1）用数字液压柱塞泵代替国外三个核心装备（高压泵、能量回收器、增压

泵），节省贵金属材料 50%以上，吨水耗电 2.1度，制造成本降低 35%。；



60

（2）直接利用风能淡化海水，解决大量消耗化石能源淡化海水导致的高成本

和二次污染难题，实现海水淡化能源费用为“零”，以及零污染、零排放；

（3）非并网风机与海水淡化装备融合一体化。将数字液压柱塞泵、反渗透 RO

膜等海水淡化装置集成于风机塔筒中，实现海水淡化装置不再占用土地，比传统

海水淡化工程节约土地 60%以上；

（4）采用电网多能源协通耦合（AI）控制技术，可根据用户需要选择风网互

补和风电独立两种运行模式。

5. 应用案例

珠海市外伶仃岛 1.5MW1000吨/日非并网风电海水淡化项目，技术提供单位为

青岛风生海水淡化研究院有限公司。

（1）用户用水情况简单说明

珠海市外伶仃岛现有总人口 2236人，年用水量约 16万 m3。岛上淡水资源十

分紧张，且无大型储水设施，枯水季或高峰用水季需从陆地船运供水。

（2）实施内容及周期

在珠海市外伶仃岛建设 1.5MW1000 吨/日非并网风电海水淡化一体化成套装

置，建设周期 300天。

（3）节水减排效果及投资回收期

就地取材，利用取之不尽的海水，用之不竭的风能，源源不断的为岛上居民

每天提供 1000 m3淡水，属于额外增加淡水资源，节水 100%。

同时，1.5MW风机年供电量 315万度，海水淡化年用电量 76万度，其中多余

的 239万度电并网，为岛上居民供电。风力发电机零排放，零污染，按一度电减

排 0.977kg二氧化碳计，可实现年减排 307万 kg二氧化碳，减排效果明显。该项

目投资回收期为 6年。



61

（二十六）焦化废水的再生回用及近零排放集成技术

1. 技术所属领域及适用范围

适用于焦化废水处理回用。

2. 技术原理及工艺

该技术通过蒸氨预处理去除焦化废水中的挥发性氨，使水质指标达到生化处

理进水水质要求；采用高效脱硫脱氰药剂，将煤气净化真空碳酸钾脱硫废液中的

硫化物和氰化物浓度降至生化处理单元水平；通过碳生物氧化-沉淀耦合及强化硝

化-沉淀耦合，强化难降解有机污染物的去除；采用混凝沉淀技术，加入高效混凝

剂，有效提高生化出水中 COD、色度、氰化物的去除效果；采用臭氧催化氧化，

将混凝出水中的难降解有机物深度氧化分解；通过多膜组合脱盐技术，实现焦化

废水的资源化回用及近零排放，产水率可稳定达到 80%以上。

3. 技术指标

（1）进水水质：COD 4000-30000mg/L，氨氮 1000-8000 mg/L，总氰 10-60mg/L，

苯并芘 1000μg/L，电导率 1000-4000μs/cm；

（2）出水水质：COD≤50 mg/L，氨氮≤5 mg/L，总氰≤0.2 mg/L，苯并芘≤0.03μg/L，

电导率≤100μs/cm。膜脱盐淡水产率≥85%。

4. 技术功能特性

（1）研发高效脱硫脱氰药剂，开发脱硫废液解毒工艺，实现脱硫废液的解毒

预处理，出水水质稳定，抗水量冲击负荷大，无废气、废液、固体废弃物污染。

（2）碳生物氧化-沉淀耦合及强化硝化-沉淀耦合过程，提升生化处理单元对

有机物的降解能力，解决传统生物脱氮工艺抗冲击能力差、处理成本高、处理效

果差等问题。



62

（3）研发适合难降解有机废水处理的专用高效絮凝剂，通过添加高效脱氰混

凝药剂，COD去除率可达 50%以上，出水总氰化物浓度低于 0.2mg/L，色度去除

效果明显。

（4）采用臭氧作为氧化剂，使用高效催化剂能够有效去除水中难降解有机物，

显著提高臭氧利用率至 90%以上，处理后的废水 COD、色度、苯并芘等指标均达

到国家新标准直排要求。

（5）通过超滤、低压反渗透、电渗析，淡水回收率大于 80%，浓水中的盐含

量提高到 12%-15%，解决了工业废水“零排放”问题。

5. 应用案例

鞍山盛盟煤气化有限公司焦化废水处理项目，技术提供单位为北京赛科康仑

环保科技有限公司。

（1）用户用水情况简单说明

在焦化废水处理项目中使用该技术后，系统运行稳定性好，在氰化物、COD、

氨氮、苯并芘、硫化物及色度的去除难点问题的解决上达到了预期目标，技术具

有显著先进性。

（2）实施内容及周期

针对煤气净化过程产生的含高浓度氰化物的脱硫废液，通过投加脱硫剂和脱

氰剂，进行脱硫废液预处理；通过水解酸化—强化短程硝化反硝化（缺氧反硝化+

碳氧化+短程硝化+完全硝化），优化生物处理，强化难降解有机物的去除；通过混

凝沉淀—纤维过滤—催化氧化—膜脱盐，优化深度处理，出水并入锅炉补水系统，

浓盐水熄焦或冲渣。自 2013年投入运行，至今仍稳定运营。

（3）节水减排效果及投资回收期

使用该技术后，每年可减排 COD约 3700 t、氨氮 1500 t、氰化物 155 t、苯并

芘 3 kg，每年节约排污费 1300 万元以上，实现年回用水量 58 万 m3以上，节约

生产成本 187 万元以上，产生经济效益 1487 万元/年，投资回收年限 14年。



63

（二十七）焦化废水高级催化氧化深度处理技术

1. 技术所属领域及适用范围

适用于焦化废水处理回用。

2. 技术原理及工艺

采用“初级电催化氧化+中和曝气池+强化沉淀池+二级电催化氧化+电絮凝+

电气浮+超滤系统+反渗透系统”组合工艺，其中“初级电催化氧化+中和曝气池+

强化沉淀池+二级电催化氧化+电絮凝+电气浮”是预处理系统，“超滤系统+反渗透

系统”是深度处理系统。

电催化氧化废水处理是电化学阳极发生氧化的过程，使得强氧化性中间产物

能够无差别的氧化各类有机物，大大提高降解有机污染物的能力。

关键设备包括：初级电催化氧化装置、二级电催化氧化装置、超滤装置、反

渗透装置等。

3. 技术指标

吨焦耗水量降低 0.30m3。

4. 技术功能特性

（1）采用国内首次利用的电化学催化氧化工艺，对焦化废水中难降解有机污

染物进行降解和分解，而非简单的分离与富集，符合国家日益严苛的环保政策和

节能减排的产业发展趋势；

（2）电催化氧化深度处理技术对 COD处理效率高，对于生化处理出水指标

适应范围广，具有一定的抗负荷冲击能力，在原水进水水质波动时，通过工艺参

数的调整，可适应焦化废水水质在一定范围内波动；

（3）降低和控制工程规模及投资；不增加浓水排放量，减小浓水处理规模与

处理难度；



64

（4）在已有工程项目稳定运行基础上，可通过延伸开发纳滤分盐技术，进一

步废水实现完全零排放。

5. 应用案例

唐山首钢京唐西山焦化有限责任公司 100m3/h酚氰废水深度处理及回用项目，

技术提供单位为唐山首钢京唐西山焦化有限责任公司。

（1）用户用水情况简单说明

唐山首钢京唐西山焦化有限责任公司在一期焦化废水生化处理基础上建设一

套 100 m3/h的深度处理及回用装置，用于处理生化后焦化废水。

（2）实施内容及周期

该装置于 2011年 11月建设，2012年 9月投入运行，总投资约 4700万元，占

地面积 7000m2。生化废水经过电催化氧化及超滤、反渗透装置处理，处理能力

100m3/h，产水率在 70%以上。处理后出水 COD浓度 13mg/L，氨氮浓度 0.31 mg/L，

挥发酚浓度小于 0.03 mg/L，氰化物浓度小于 0.03 mg/L，总硬度 5.2 mg/L，总铁

0.02 mg/L，浊度 0.13 NTU，电导率 183µs/cm，氯离子浓度 69 mg/L，达到循环水

补充水标准，浓水送往炼钢进行冲渣。

（3）节水减排效果及投资回收期

通过该装置的安装，年节约工业新水用量约 52万 m3，吨焦耗水降低 0.15 m3。

深度处理后焦化废水 COD浓度降到 20mg/L 以下，其他污染物质可降至检测限以

下，大大减小了对环境的危害。年可减排 COD近 50t，氰化物 276kg，挥发酚 276kg。

该技术运行效果较好，目前已在二期焦化完成建设并投运。



65

（二十八）电磁强氧化焦化废水深度处理技术

1. 技术所属领域及适用范围

适用于焦化废水深度处理回用。

2. 技术原理及工艺

该技术应用电磁场、电磁力、特定介质及药剂的相互协同作用，发生电磁热

效应、非热效应及热电效应，使污染物化学键减弱，从而降低氧化反应的活化能，

同时反应生成羟基自由基，提高氧化还原反应态势，对溶解于水中的难降解有机、

无机物质有很好的去除效果。

在特定氧化剂和特定介质存在的条件下，使废水中有害物质在电磁场中发生

主动或被动的分子裂解、氧化分解反应，反应生成物为无害气体或固体沉淀物，

无二次污染物产生。在电磁能的作用下，特定能量转化物质表面连续产生局部微

点瞬时的高温高压及羟基自由基，使水体中带电粒子连续产生电子跃迁，水体中

污染物与药剂发生综合剧烈反应，将有机物氧化为二氧化碳和水，无机物质聚合

固化与水分离；难降解物质化学键发生剧烈的震荡、转动或扭曲，导致其化学键

减弱，降低其反应的活化能，使反应速度大幅提高；有效杀灭细菌、藻类等微生

物，有效阻止生物污垢生成。

3. 技术指标

（1）出水可稳定达到《炼焦化学工业污染物排放标准》（GB 16171-2012）特

别排放限值直接排放标准要求；

（2）出水经膜系统除盐处理，达到《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T

50050-2017）规定的再生水水质要求；

（3）采用一级 RO，回用率≥75%，同时所产浓水可达到《炼焦化学工业污染

物排放标准》（GB 16171-2012）规定的洗煤、熄焦水质标准要求。